
S T A D   M E C H E L E N 
 

AMBULANTE HANDEL, MARKTEN EN KERMISSEN 
 
Vergadering van 16 december 2025 
 
De gemeenteraad van de stad Mechelen: 
 
Gelet op artikel 170 §4 van de Grondwet; 
 
Gelet op het decreet over het lokaal bestuur; 
 
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en de organisatie van 
ambulante en kermisactiviteiten, zoals gewijzigd door de wet van 4 juli 2005, 20 juli 2006, 22 
december 2009 en 21 januari 2013 en de decreten van 24 februari 2017 en 3 maart 2023 
meer bepaald de artikelen 8 tot en met 10 en het koninklijk besluit van 4 september 2006; 
 
Overwegende dat de stad een retributie vraagt omdat de uitoefening van ambulante 
activiteiten op plaatsen langsheen het openbaar domein, toegankelijk voor het publiek, lasten 
voor de stad met zich meebrengt; 
Gelet op de financiële toestand van de stad;  
Gelet op de noodzakelijkheid tot hernieuwing van het bestaand reglement d.d. 24 april 2023. 
 
 
BESLUIT: 
 
Artikel 1 - Met ingang van 1 januari 2026, voor een termijn eindigend op 31 december 2031, 

wordt een retributie gevestigd op de marktplaatsen, op het innemen van de voor 
het publiek toegankelijke plaatsen op en langsheen het openbaar domein door 
ambulante handelaars en op de foorinrichtingen. 

 
Artikel 2 - Voor inrichtingen opgesteld tijdens de wekelijkse markten op de Grote Markt - 

Schoenmarkt – Steenweg – Post – Onder-den-Toren – Guldenstraat - Veemarkt - 
Korenmarkt - IJzerenleen - Botermarkt - Désiré Boucherystraat - Befferstraat - 
Hallestraat - Keizerstraat - Vleeshouwersstraat – Koningin Astridlaan (t.h.v. 
Komet) – Kerkhoflei, Ziekebeemdenstraat en in Leest-Dorp wordt per lopende 
meter en per dag en op een maximum diepte van vier meter een tarief 
aangerekend: 
 
a - Vaste marktkramers (= abonnement)  
b - Losse marktkramers (= geen abonnement) 
 

 Bij verplaatste markten worden dezelfde tarieven toegepast als voor de 
wekelijkse markten. 
 

 Voor staanplaatsen voor de verkoop van bloemen aan de stedelijke 
begraafplaatsen wordt hetzelfde tarief aangerekend als vermeld in artikel 2b. 
 

 Voor de berekening van het verschuldigde staangeld wordt elke breuk van een 
lopende meter geteld voor een volle meter. 
 

Artikel 3 - Voor de toepassing van dit reglement wordt als ambulante activiteit beschouwd 
de verkoop, de te koop aanbieding en uitstalling met het oog op de verkoop van 
producten en diensten aan de consument door een handelaar buiten zijn 



vestiging(en) ingeschreven in de Kruispuntbank van Ondernemingen hetzij door 
elke andere persoon die niet over dergelijke vestiging beschikt. 

 
 De retributie is verschuldigd door de personen die ambulante activiteiten 

uitoefenen op de voor het publiek toegankelijke plaatsen op en langsheen het 
openbaar domein. 

 
 De retributie wordt vastgesteld voor: 

 
a) ambulante activiteiten uitgeoefend met behulp van een  

voertuig/vervoermiddel op rondreizende wijze per dag of per maand; 
 

b) ambulante activiteiten via abonnement per lopende meter per dag; 
 

c) ambulante activiteiten als losse kramer  per lopende meter per dag met een 
minimum; 

 
d) volgende standplaatsen op het openbaar domein door frituren: 

   
   Korenmarkt 
   Douaneplein 
   Egide Walschaertsstraat 
   Pasbrug 
    
   Nekkerspoelstraat (Ontvoeringsplein) 
   Muizen (Muizen-Dorp) 
   Hombeek (Hombeek-Dorp) 
   Leest (Leest-Dorp) 
   Battelsesteenweg (Landweg) 
    
   Liersesteenweg / Oud Oefenplein 

 
  Bij stopzetting of overname van een standplaats voor frituren wordt  
  overgegaan op de tarifering onder punt b. 
 
Artikel 4 - De retributie betreffende kermissen wordt vastgesteld voor: 

 
Zomerkermis (openbaar domein) 

 
Per lopende meter per dag inclusief kassa en andere (grootste afmeting). 

 
Foorkramers op de zomerkermis betalen voor de ganse periode voor 
woonwagens geplaatst op het kermisgebied. 
 
Foorkramers op de zomerkermis betalen voor de ganse periode voor 
woonwagens geplaatst op het privaat domein. 
 

Artikel 5 - De retributie voor elektriciteit wordt per dag vastgesteld afhankelijk  
 van type aansluiting: 
 
 20 A 
 32 A monofasig 
 32 A driefasig 
 63 A 
 standgeld eigen generator per dag (wordt niet aangerekend op locaties waarvoor  



 Stad Mechelen niet voldoende elektriciteit kan voorzien) 
 

Artikel 6 - Vanaf kalenderjaar 2027 wordt het bedrag van de retributie jaarlijks op 1 januari 
geïndexeerd aan de hand van de consumptieprijsindex via onderstaande 
formule, waarbij het geïndexeerde bedrag naar boven wordt afgerond op een 
veelvoud van 0,10 euro: 

 
  bedrag retributie jaar X = (bedrag retributie 2026) x (index november jaar X-1) 
       Index november 2025 
 
Artikel 7 -  Het bedrag van de volledig verschuldigde retributie dient gestort te worden bij de 

financieel directeur binnen de 30 dagen na de toezending van de factuur. 
 
Bij niet-minnelijke regeling van de verschuldigde retributie zal de inning 
geschieden met alle geëigende rechtsmiddelen. 

 
Artikel 8 - De daartoe beëdigde aangestelden van het stadsbestuur zijn gemachtigd alle 

inbreuken op deze verordening vast te stellen. 
 
Artikel 9 - Het college van burgemeester en schepenen werd bij gemeenteraadsbesluit van 

27 januari 2025 gemachtigd tot het vaststellen van het tarief van de retributie. 
 
Artikel 10 - Deze verordening wordt aan de toezichthoudende overheid toegezonden. 
 

Het reglement zal worden afgekondigd en bekendgemaakt overeenkomstig 
artikelen 286 en 287 van het decreet over het lokaal bestuur. 

 
 

N A M E N S  D E  G E M E E N T E R A A D : 
 
Algemeen directeur, De Voorzitter, 
(get.) Gert Eeraerts (get.) Seppe Vriens 


